赵县司法局

关于印发《2022年“双随机、一公开”

抽查工作计划》的通知

各相关科室：

现将《2022年“双随机、一公开”抽查工作计划》印发给你们，请结合本科室实际，认真组织实施。

                                 赵县司法局

                               2022年1月5日
赵县司法局2022年

“双随机、一公开”抽查工作计划

为进一步贯彻落实简政放权、放管结合、优化服务要求，坚持依法监管，创新监管方式，规范执法行为，细化推广“双随机、一公开”抽查的任务安排和时间进度，结合实际，我局制定2022年 “双随机、一公开”抽查工作计划。

一、执行随机抽查事项指导清单制度

     认真梳理法律法规规章赋予的监督检查职责，对照公布的赵县司法局随机抽查事项清单，结合业务实际确定抽查事项名称、内容、抽查依据、抽查主体、抽查范围、抽查频率

等。

二、抽查范围

赵县司法局采取“双随机、一公开”监管方式适用的检查对象的主要范围是律师、公证、基层法律服务、司法鉴定四个行业，并根据机构改革进程，不断完善“一单两库一细则”，及时动态调整检查对象名录库，确保监管对象应纳尽纳。

三、健全随机抽查方式
1.随机抽取检查对象方式：结合实际采取随机抽取的方式，确定待查对象名单，确保监督执法效能。
    2.随机选派执法人员方式：采取科学编组、随机匹配的方式，实施全局内随机、各科室内随机，从《赵县司法局执法检查人员名录库》中随机选派。
    被抽取的行政检查人员与被抽取的检查对象有利害关系的，应当回避，并重新抽取行政检查人员。每次行政检查抽取的检查人员不得少于2人。

    3.随机抽查方式。抽查原则上以实地检查为主，为提高监管效能，减少抽查对法律服务机构的影响，可以采取多种抽查方式相结合的方式实施抽查，包括书面检查、网络监测、邮寄专用信函等方式。必要时根据需要委托专业机构，开展审计、验资、咨询等相关工作，依法利用其他政府部门作出的检查、核查结果或者专业机构作出的专业结论。

    四、随机抽查比例和频次
随机抽查比例和频次按照既要保证必要的抽查覆盖面和工作力度，又要防止检查过多和执法扰民，以不影响公正与效率为前提。

五、强化随机抽查结果应用
在抽查结束后20个工作日内，要将抽查检查结果通过同级政府网站及部门门户网站等进行公示，接受社会监督。对抽查发现的违法违规行为依法加大惩处力度，对涉嫌犯罪的及时移送司法机关。着力推进“双随机、一公开”监管与信用监管的有效衔接，对抽查发现的违法失信行为实施联合惩戒，形成有效震慑，增强监管主体守法的自觉性。

　  六、工作要求
1.“双随机、一公开”监管是党中央、国务院重点关注的改革举措，是省、市、县深化改革的重要内容，是简政放权、放管结合、优化服务的重要抓手，务必高度认识此项工作的重要性和必要性，切实加强对随机抽查工作的重视和学习，确保随机抽查工作取得明显实效。

2.要规范执法。 随机抽查是转变监管方式、提升执法效能的有效手段，在开展“双随机”抽查工作中，执法人员要加强规范执法意识，加快转变执法理念，不断提高执法能力。

附件：赵县司法局2022年度双随机抽查工作计划

	赵县司法局2022年度双随机抽查工作计划

	抽查计划编号
	抽查计划名称
	抽查任务编号
	抽查任务名称
	抽查类型
	抽查比例
	抽查事项
	抽查对象范围
	检查发起机关
	抽取日期

	2022001
	2022年赵县司法局随机抽查001
	001号
	以实施方案名称为准
	定向
	10%
	按照赵县司法局抽查事项清单选取抽查事项
	根据抽查要求确定
	赵县司法局
	6-10月份